Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 19/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal a construção de uma Praça no

Residencial Paris.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

O Residencial Paris que vem crescendo de forma expressiva, ainda não tem uma área de lazer e
convivência para os moradores, especialmente para as crianças, jovens e idosos. Atualmente,
não há espaços adequados para a prática de esportes, recreação ou atividades interativas, o que
limita as opções de lazer e interação social dentro do próprio residencial. Diante do exposto
venho solicitar a construção de uma praça para a referida comunidade.

A criação de uma praça no local se faz extremamente necessária para promover um ambiente
mais saudável e agradável para todos os moradores. A instalação de uma área de lazer
contribuirá para o bem-estar da comunidade, oferecendo um espaço para práticas esportivas,
momentos de convivência familiar e de integração social, além de proporcionar um local seguro
e acessível para as crianças brincarem e se desenvolverem.

A construção de uma praça no Residencial Paris é uma medida fundamental para atender a
comunidade com lazer e com melhoria do espaço urbano, beneficiando diretamente todos os
moradores locais e das mediações.

 Marabá PA, 28 de março de 2025.

Atenciosamente,

_____________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com Telefone: (94) 99255-1414

		2025-03-28T09:50:23-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204